
COMUNE DI INARZO
Provincia di Varese

Via Patrioti, 26
Tel. 0332/947322  Fax 0332/969623

C.F.   P. IVA  00259680122

Servizio Tecnico

Ufficio Proponente Ufficio Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE NUM. 142
DEL 27/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ADOZIONE
PIATTAFORMA PAGOPA - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE  MISURA 1.4.3   CUP C61F22001740006- CIG
952889119D

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 27/12/2022.





OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA -
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE  MISURA 1.4.3
CUP C61F22001740006- CIG 952889119D

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTA la D.G.C. n.9 del 29/03/2022 con la quale si approvava il PEG per il 2022/2024;
RICHIAMATA la propria Determinazione n.130 del 05/12/2022 di approvazione Scheda di progetto
e di indizione procedura ai sensi dell’art.51, comma 1, lett. a, sub. 2.1) del D.L n.77/2021 conv. in
legge 29 luglio 2021, n. 108, per la realizzazione del servizio di “Adozione piattaforma PagoPa” per
un  importo  complessivo  di  €  6.070,00  finanziato  dall’  Unione  Europea  Next  Generation  EU,
intervento PNRR M1C1 Investimento 1.4 'Servizi e cittadinanza digitale', misura 1.4.3;
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art.
51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in
deroga all’art.  36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti
procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie
di  cui  all’articolo  35 secondo le seguenti  modalità:  a)  affidamento diretto  per  lavori  di  importo
inferiore a 150.000 euro”;
CONSIDERATO che l’importo dell’appalto è pari a complessivi € 6.070,00 e pertanto, è possibile
procedere  in  via  autonoma  all’affidamento  dell’appalto  in  parola  mediante  affidamento  diretto
senza procedimento  di  gara tenuto conto anche del  rispetto del  cronoprogramma imposto dal
bando PNRR; 
POSTO che in data 05/12/2022 – protocollo n.3450, è stata trasmessa lettera di invito a presentare
offerta economica per l’attivazione del “Servizio Adozione piattaforma pago Pa”, ai sensi dell’art. 1,
c.  2  lett.  a)  della  Legge 11 settembre 2020 n.  120 e Legge n.  108/2021,  tramite Piattaforma
Telematica  E  –  Procurement  Sintel  di  Aria  Lombardia  ad  operatore  economico  qualificato  e
registrato sulla succitata piattaforma telematica per il Comune di Inarzo;
VISTO  il  Report  di  procedura  di  gara  n.162403870 nel  quale  l’offerta  presentata  dalla  Ditta
APKAPPA srl con sede a Varese in Via Manin 30 P.IVA 02806790123, con il prezzo di € 3.900,00
IVA  22%  esclusa,  risulta  essere  congrua  rispetto  alle  necessità  e  gli  obiettivi  di  codesta
amministrazione;
DATO atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Geom. Daniele Monciardini; e che
lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento in parola;
CHE il contratto da sottoscrivere tra le parti verrà stipulato mediante lettera commerciale o scrittura
privata ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016;
DATO atto che per la suddetta Ditta sono stati eseguiti gli accertamenti in ordine ai requisiti di cui
l’art. 80 e 84 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite il sistema FVOE in atti;
ATTESO che è inoltre è stata accertata la posizione di regolarità contributiva della ditta mediante
acquisizione del DURC rilasciato dall’INAIL prot. n. 34923572;
CONSIDERATO quindi che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli
sulla ditta aggiudicataria;
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria prevista dagli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
ACCERTATA la competenza del sottoscritto ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107, 5°
comma del d.lgs. n. 267/2000, dell’art. 38 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici
comunali  e del  decreto del  Sindaco n.4 del  15.11.2021 di  nomina a responsabile  del  servizio
tecnico;

                             firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i



D E T E R M I N A

1) di APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il procedimento contenuto nel Report
di Procedura Sintel n. 162403870 per l’affidamento del Servizio di “Adozione piattaforma PagoPa”;
2)  di  PROCEDERE quindi  all’aggiudicazione del  servizio mediante affidamento diretto ai  sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.120/2020 come modificato dal DL
n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 all’impresa APKAPPA srl con sede a Milano in Via Albani
n.21 P.IVA 08543640158, che ha presentato l’offerta per l’importo di € 3.900,00 oltre IVA 22%;
3)  di  DARE ATTO che,  ai  sensi  del  comma 7 dell’art.  32 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la  presente
aggiudicazione ha immediata efficacia avendo completato la verifica dei requisiti di cui all’art. 80
del D.Lgs n.50/2016;
4) di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro
240 giorni dalla contrattualizzazione del servizio;
5) di IMPEGNARE a favore della ditta APKAPPA srl l’importo complessivo pari ad € 3.900,00 oltre
IVA  22%  per  un  totale  complessivo  di  €  4.758,00  all’intervento  n.101020304  missione  1
programma 11 piano dei conti 1.03.02.19.000 del bilancio pluriennale 2022/2024  finanziato dall’
Unione  Europea  Next  Generation  EU,  intervento PNRR  M1C1  Investimento  1.4  'Servizi  e
cittadinanza digitale', misura 1.4.3;
6)di  dare  atto  che  la  spesa  in  oggetto  secondo  quanto  previsto  dal  principio  di  competenza
finanziaria  di cui  al  D.lgs n.118/2011 viene imputata all’esercizio 2022 in quanto ne è prevista
l’esigibilità in tale anno:
7) Di DARE atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato con appositi provvedimenti di
liquidazione  previa  presentazione  di  regolari  fatture  elettroniche  e  previa  verifica  dell’esatto
adempimento dell’esecuzione con le modalità di cui all’art. 3, L. 136/2010, su conto dedicato per i
pagamenti da parte delle P.A.;
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito
pubblico  al  presente  affidamento  è  stato  attribuito  il  seguente  CIG  952889119D  e  CUP
C61F22001740006.

Inarzo, 27/12/2022
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Daniele Monciardini

                             firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i



COMUNE DI INARZO
Provincia di Varese

Determinazione Servizio Tecnico nr.142 del 27/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE  MISURA 1.4.3   CUP C61F22001740006- CIG 952889119D

0000171 - APKAPPA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0011.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1010203042022

4.758,00Importo:27/12/2022Data:2022 433/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

952889119DC.I.G.:

M1C1 - Investimento 1.4.3 - Servizi digitali e cittadinanza digitale - Piattaforme e applicativi -
CUP: C61F22001740006 PIATTAFORMA PAGOPA

C.U.P.: C61F22001740006

Finanziato con : M1C1 - Investimento 1.4.3 - Servizi digitali e cittadinanza digitale - Piattaforme e applicativi - CUP: C61F22001740006  €
4.758,00  -

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile - Stefania Vanetti

firmato digitalmente ai sensi D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

 INARZO li, 27/12/2022


